
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 106 DEL 22/06/2022 
 

 

OGGETTO: Terza variazione di bilancio e PEG tra macroaggregati della stessa 

missione e programma e contestuale adeguamento dello stanziamento 

di cassa 

 

 

 L'anno duemilaventidue, addì ventidue del mese di giugno alle ore 11:30, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Assente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Assessore Presente 

RUSSO Sipontina Vice Sindaco Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 106 del 22/06/2022 Proposta n. 159 / 2022 

Terza variazione di bilancio e PEG tra macroaggregati della stessa missione e programma e contestuale adeguamento dello 

stanziamento di cassa 

 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI relaziona: 

Visti: 

 Il D.U.P. 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022/2024 approvati con delibera-

zione del Consiglio Comunale, n. 9 del 9.2.2022, esecutiva ai sensi di legge. 

 la deliberazione della Giunta Comunale, n. 14 del 11.2.2022 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 la variazione di bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.35 

del 18.5.2022, dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Viste le norme in materia di finanza locale per l’anno 2022 ed il Regolamento 

Comunale di Contabilità dell’Ente. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento Comunale di Contabilità, i 

responsabili dei vari servizi possono richiedere, con apposita relazione che ne evidenzi 

le cause, modifiche alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione loro assegnato e che 

dette proposte di modifica, ai sensi dell’art. 18, sono soggette ad accettazione della 

Giunta Comunale. 

 

Vista la richiesta pervenuta dall’ufficio politiche educative in merito alla necessità di 

maggiore dotazione finanziaria in relazione alla realizzazione dell’edizione 

dell’annualità in corso dei centri estivi. 

 

Verificato infatti in tal senso che  

- la Giunta comunale con deliberazioni n. 55 dell’8/4/2022, n. 70 del 6/5/2022, n. 80 

del 13/5/2022 e n. 85 del 20/5/2022 ha stabilito, per il 2022, l’introduzione di un 

nuovo modello organizzativo per sostenere le famiglie che intendono iscrivere i 

propri figli presso i gestori dei Centri Estivi accreditati, tramite agevolazioni eco-

nomiche che hanno trovato applicazione attraverso l’assegnazione di “buoni comu-

nali di servizio” ovvero “buoni comunali centri estivi”, per consentirne l’utilizzo e la 

“spendibilità” direttamente c/o i gestori predetti.  

- tale nuova modalità gestionale non ha consentito di quantificare correttamente, già 

in fase di avvio del bando e in corso d’opera, con sufficiente approssimazione, il 

fabbisogno finanziario per riconoscere il contributo a tutte le famiglie iscritte ai cen-

tri estivi accreditati poiché: 

 il numero di richiedenti il buono comunale si è rivelato imprevedibilmente 

elevato e superiore anche al periodo pre-pandemico; 

 per il calcolo dell’indicatore ISEE 2022 (richiesto per ottenere i buoni 

predetti) viene preso a riferimento il dato dei redditi 2020, rilevando quindi 

le pesanti ripercussioni economiche negative derivanti dallo stato 

d’emergenza da Covid-19 con allargamento della platea dei beneficiari 

ammissibili alle agevolazioni in esame e innalzamento del valore di ciascun 

buono erogato; 

 il valore dei buoni emessi è da calcolarsi percentualmente sul costo intero 

del servizio, che differisce tra i gestori accreditati; in fase previsionale si 



ignora quanti richiedenti e per quale ammontare si iscriveranno presso 

ciascun centro (con costo intero differente), determinando quindi 

l’impossibilità di stimare il reale fabbisogno. 

- al termine del bando è stato possibile stimare, con sufficiente approssimazione, 

l’ammontare dei fondi necessari a riconoscere il contributo ai 509 richiedenti, in re-

lazione all’indicatore ISEE posseduto, al numero di settimane di contributo richieste 

e al costo medio intero di servizio. 

 

Viste quindi le proposte di variazione alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione 

presentate dai responsabili del settore richiamato e di seguito evidenziate 

 

 Stanziamento 

attuale 

Euro 

Variazione 

Euro 

Stanziamento ri-

determinato 

Euro 

Missione 12 programma 1 

Meccanografico 1201103 

Voce di bilancio 720.000.06 

“Gestione spazio bimbi” 

100.000,00 -50.000,00 50.000,00 

Missione 12 programma 1 

Meccanografico 1201104 

Voce di bilancio 721.000.08 

“Contributi utenti Centri estivi” 

110.000,00 + 50.000,00 160.000,00 

Missione 12 programma 2 

Meccanografico 1202104 

Voce di bilancio 722.000.01 

“Contributo utenti asilo nido per 

assistenza specialistica” 

15.000,00 - 5.000,00 10.000,00 

Missione 12 programma 2 

Meccanografico 1202104 

Voce di bilancio 722.000.02 

“Contributi per interventi extra-

scolastici diversabili” 

75.000,00 + 5.000,00 80.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 300.000,00 0,00 300.000,00 

 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e 

allo stanziamento di cassa la variazione sopra riportate nonché di adeguamento rispetto 

alla variazione di consiglio come evidenziate nell’allegato al presente provvedimento. 
 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i 

pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

 

DELIBERI 

 



 

1) di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 le variazioni di cui 

all’allegato al presente provvedimento, e conseguente adeguamento dello stanzia-

mento di cassa riferito alle voci di bilancio di seguito indicate: 

 

 Stanziamento 

attuale 

Euro 

Variazione 

Euro 

Stanziamento ri-

determinato 

Euro 

Missione 12 programma 1 

Meccanografico 1201103 

Voce di bilancio 720.000.06 

“Gestione spazio bimbi” 

100.000,00 -50.000,00 50.000,00 

Missione 12 programma 1 

Meccanografico 1201104 

Voce di bilancio 721.000.08 

“Contributi utenti Centri estivi” 

110.000,00 + 50.000,00 160.000,00 

Missione 12 programma 2 

Meccanografico 1202104 

Voce di bilancio 722.000.01 

“Contributo utenti asilo nido per 

assistenza specialistica” 

15.000,00 - 5.000,00 10.000,00 

Missione 12 programma 2 

Meccanografico 1202104 

Voce di bilancio 722.000.02 

“Contributi per interventi extra-

scolastici diversabili” 

75.000,00 + 5.000,00 80.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 300.000,00 0,00 300.000,00 

 

Il Sindaco propone, inoltre, che la Giunta Comunale, dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

“Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante l’urgenza di 

consentire l’immediato avvio degli atti conseguenti la gestione secondo le modalità e 

forme previste dalla normativa vigente. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 



di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
AMD/sdp/ec 
Y:\Programmazione\Capr1\Bil2022\VARIAZIONI\G.C\3^variazione\variazioneGiugno.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


